
 

    
 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA  
‘ADDA MARTESANA’ 

Città Metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 

C.F.e P.IVA:095711970962-Codice Ministeriale: 1030496050 
Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana – Truccazzano 

 
ORIGINALE 
Numero: 98 
Data 09-11-2023 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEL CODICE DI 
COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DELL'UNIONE ADDA MARTESANA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  

DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA ‘ADDA MARTESANA’ 

 

L'anno  duemilaventitre, il giorno  nove del mese di novembre alle ore 17:30 mediante adunanza in 
videoconferenza. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Unione n. 44 del 7 aprile 2022 “Approvazione del 
Regolamento per il funzionamento della Giunta Unione”. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono stati oggi convocati 
a seduta in videoconferenza i componenti della Giunta dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda 
Martesana”. 
Eseguito l'appello, risultano:  
 

Avola Michele Presente Presidente 

Lusetti Silvio Giuseppe Maria Presente Vice Presidente 

Fucci Lorenzo Presente Assessore 

De Gregorio Franco Presente in videoconferenza Assessore 

Comelli Angela Presente Assessore 

Cagni Felice Presente in videoconferenza Assessore 

Caterina Angelo Maria Presente Assessore 

Margarito Melania Assente Assessore 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 98 del 09-11-2023 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO  il 10-11-2023 MICHELE AVOLA  il 10-11-2023




 

Partecipa all’adunanza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 la Dott.ssa 
Miriam Marzo SEGRETARIO DELL'UNIONE, e provvede alla redazione del presente verbale. 

Il Signor Sindaco  Michele Avola nella sua veste di Presidente, constatato legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza in 
videoconferenza. 

 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 98 del 09-11-2023 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO  il 10-11-2023 MICHELE AVOLA  il 10-11-2023




 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 

 ‘ADDA MARTESANA’ 
 

 
 

Vista la deliberazione di giunta Unione n.9 del 13-01-2017 del 2017 avente ad oggetto: 

APPROVAZIONE CODICE DI COMPORTAMENTO INTEGRATIVO DEI DIPENDENTI 

DELL'UNIONE DI COMUNI LOMBARDA ADDA MARTESANA E DEI DIPENDENTI DEI COMUNI 

DI BELLINZAGO LOMBARDO, LISCATE, POZZUOLO MARTESANA E TRUCCAZZANO; 

 

Preso atto che il D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81 Regolamento concernente modifiche al decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 ha apportato alcune modifiche al «Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165»; 

 

Visto l’art. 54, c. 5, D.Lgs. n. 165/2001; 

 

Vista la proposta di Codice di comportamento integrato con le modifiche intervenute a seguito del 

D.P.R. n. 81/2023 presentata dal Responsabile per la prevenzione della corruzione; 

 

Atteso che: 

a) Il contenuto del presente codice di comportamento è stato discusso con le Organizzazione 

Sindacali a seguito di  apposita informativa durante la riunione del 24 ottobre 2023, le quali 

lo hanno ritenuto conforme alla norma; 

 

b) la bozza del Codice di comportamento, integrato con le modifiche intervenute a seguito del 

D.P.R. n. 81/2023, è stata pubblicata sul sito istituzionale dell’Unione Adda Martesana dal 

18 ottobre al 5 novembre 2023 

 

c) con nota prot. n. 12138 Del 3.11.2023 , il Responsabile per la prevenzione della corruzione 

ha inviato al Nucleo di Valutazione la bozza del Codice di comportamento variato come 

sopra indicato per gli adempimenti conseguenti; 

 
Atteso che le osservazioni pervenute dal Nucleo di Valutazione e dalle Organizzazioni Sindacali 

sono state recepite nel documento allegato 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 98 del 09-11-2023 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO  il 10-11-2023 MICHELE AVOLA  il 10-11-2023




Visto il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 recante “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

 

Vista l’Intesa del 24 luglio 2013 tra Governo, Regioni e Enti Locali per l’attuazione dell’art. 1, cc. 60 

e 61, L. 6 novembre 2012, n. 190 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

Atteso che l’aggiornamento del Codice di Comportamento era inserito come obbiettivo in materia 

di contrasto alla corruzione nel PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) - 

ART. 6, D.L. N. 80/2021 TRIENNIO 2023 2025 approvato con deliberazione di giunta Unione n. 35 

del 27.04.2023 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Con voti favorevoli unanimi 

 
DELIBERA 

 

1) di approvare l’allegato AGGIORNAMENTO DEL CODICE DI COMPORTAMENTO dei 

dipendenti della Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’, quale parte integrante del 

presente provvedimento; 

 

2) di dare atto che l’entrata in vigore di nuove leggi di rango superiore, generali e speciali, in 

materia di rapporti di lavoro e impiego, abrogano le norme del Codice, qualora risultino 

incompatibili; 

 

3) di pubblicare l’allegato Codice sul sito internet nella sezione Amministrazione Trasparente/ 

atti generali 

 
4) di dare atto che il nuovo codice di comportamento sarà trasmesso tramite e-mail a tutti i 

dipendenti e che l’osservanza dello stesso sarà prevista per tutti i collaboratori e fornitori 

dell’Ente; 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 98 del 09-11-2023 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO  il 10-11-2023 MICHELE AVOLA  il 10-11-2023




 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
‘ADDA MARTESANA’ 

Città metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come 
segue: 

 

  Verbale della Giunta dell’Unione 
n° 98 del 09-11-2023 

  IL PRESIDENTE  SEGRETARIO DELL'UNIONE 
 Michele Avola 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/200 

 

Dott.ssa Miriam Marzo 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 
 
 

 
 
La presente deliberazione: 
È stata dichiarata immediatamente eseguibile per motivi di urgenza (art. 134 – 4° comma – D.Lgs. 
n. 267/2000); 
Pozzuolo Martesana,  09-11-2023 
 

SEGRETARIO DELL'UNIONE 
Dott.ssa Miriam Marzo 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 
 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 98 del 09-11-2023 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO  il 10-11-2023 MICHELE AVOLA  il 10-11-2023




    
 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
‘ADDA MARTESANA’ 

20060 Città metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 

 
 
 Esaminata la proposta n. 99 di deliberazione di DELIBERA DI GIUNTA dell’Unione da sottoporre al 
competente Organo deliberante avente per oggetto: APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEL 
CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DELL'UNIONE ADDA MARTESANA 
 
 
 

  si esprime il seguente parere: 
 
 

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 2, e 147/bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, si esprime parere: 
 

Favorevole 
 
in ordine alla Regolarità tecnica della proposta in esame, nel testo proposto dall’ufficio. 
 
 
Pozzuolo Martesana, 03-11-2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Dott.ssa Miriam Marzo 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 
 
 

 

  

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Regolarita' tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 98 del 09-11-2023 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO  il 03-11-2023




 

    
 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA  
‘ADDA MARTESANA’ 

Città Metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 

C.F.e P.IVA:095711970962-Codice Ministeriale: 1030496050 
Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana – Truccazzano 

 
Numero: 98 
Data 09-11-2023 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEL CODICE DI 
COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DELL'UNIONE ADDA MARTESANA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA  
‘ADDA MARTESANA’ 

 

La presente deliberazione: 
  

È stata PUBBLICATA oggi all’Albo Pretorio on-line dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda 
Martesana” e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi; 

 
Pozzuolo Martesana, lì   10-11-2023  
  

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
 Dott.ssa Miriam Marzo 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto SEGRETARIO DELL'UNIONE, certifico che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi dal 10-11-2023 al 25-
11-2023 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Pozzuolo Martesana, lì 10-11-2023 
 

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
                                                                                                         Dott.ssa Miriam Marzo 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 98 del 09-11-2023 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO  il 10-11-2023



